1

大连海洋大学教务处文件
大海大教发 [2020] 20号

关于开展 2020 级蓝色英才班学生选拔工作的通知

各相关学院：

为深入落实我校“蓝色大学”办学理念，进一步满足国家和辽宁

省海洋水产事业对优秀人才的需求，2020 年学校继续开设蓝色英才

班。现将有关事项通知如下：

一、招生对象

蓝色英才班分为海洋水产班、海洋科学班、海洋食品班和海洋工

程班。

1.海洋水产班:面向水产与生命学院的水产养殖学专业的普通本

科生招生。2020年计划招生 30人。

2.海洋科学班:面向海洋科技与环境学院的海洋科学、海洋技术、

海洋资源与环境等 3 个专业的普通本科生招生。2020 年计划招生 30

人。

3.海洋食品班:面向食品科学与工程学院的食品科学与工程、食

品质量与安全等 2个专业的普通本科生招生。2020年计划招生 30人。

4.海洋工程班:面向海洋与土木工程学院的港口航道与海岸工程

专业的普通本科生招生。2020年计划招生 30人。

二、选拔办法及程序

1.学生向所在学院自愿申请报名。

2.学院成立蓝色英才班选拔工作小组，负责组织本学院蓝色英才

班选拔工作。学院院长、总支书记任组长，分管教学副院长、分管学

 2

生工作的总支副书记任副组长，相关专业负责人、教研室主任、团委

书记、办公室主任任成员，办公室主任兼任秘书。

3.学院对申请考生进行资格审核，组织综合面试考核。由学院蓝

色英才班选拔工作小组负责面试工作。面试应全面考查考生的思想道

德品质、基础知识掌握程度、综合分析表达能力等。各学院可在此基

础上，适当调整综合面试内容及分值分配，及时公开公布面试考核办

法，并报教务处备案。

参考项目 参考考核内容 参考分值

自我介绍
思想品德、政治表现、精神面貌、

心理健康状况
30分

提问回答

基础知识背景、学校办学特色认

知、职业规划等
30分

语言理解与表达能力（中文、英文） 20分

逻辑思维能力、综合分析能力等 20分

合  计 100分

4.学院按照综合成绩排序推荐，经公示，报教务处拟录取名单。

综合成绩=高考数学成绩×30%+高考英语成绩×40%+综合面试成

绩×30%

注：高考数学、英语成绩统一按百分制折算。

5.经校长办公会审批通过后，公布录取名单。

三、报送材料及要求

各相关学院请于 10 月 2日 16:00前将选拔考核方案及《汇总表》

纸质版（一式 1 份）报送教务处行政办公楼 204A，电子版发送至

jxgh@dlou.edu.cn。

联系人：陈瑜、于旭蓉，联系电话：84762506。

 3

附件：

1.大连海洋大学 2020年蓝色英才班招生简介

2.大连海洋大学 2020级蓝色英才班申请表

3.大连海洋大学 2020级蓝色英才班推荐汇总表

教务处

2020 年 9 月 21日